Pasca meninggalnya Nabi Muhammad Saw secara berturut-turut tampuk pemerintahan kemudian digantikan oleh empat sahabatnya atau yang lebih sering disebut dengan al-Khulafa' al-Rasyidun. Masa Khulafaur Rasyidin dimulai sejak tahun 632-661 M. Para khalifah tersebut yaitu: (1) Abu Bakar tahun 11-13 H/ 632-634 M, (2) Umar bin Khattab tahun 13-23 H/ 634-644 M, (3) Utsman bin Affan tahun 23-35 H/ 644-656 M, dan (4) Ali bin Abi Thalib tahun 35-40 H/ 656-661 M (Husna, 2008:1).

Abu Bakar sebagai khalifah pertama yang menggantikan Rasulullah Saw. hanya menjabat kurang lebih selama dua tahun. Dalam kurun waktu tersebut, Abu Bakar mampu

Dr. Sumardi, M.Hum. Drs. Sumarno, MPd. Drs.Sugiyanto, M.Hum adalah Dosen PIPS FKIP UNEJ dan Bibit M.R. aluni FKIP UNEJ

mengamankan negara baru Islam dari masalah perpecahan dan kehancuran, baik di kalangan sahabat maupun tekanan-tekanan dari luar dan dalam. Dalam kondisi demikian Abu Bakar menunjuk Umar bin Khattab sebagai penggantinya dengan meminta pertimbangan kepada beberapa sahabat. Abu Bakar lebih memilih Umar bin Khattab dengan mempertimbangkan beberapa hal. Keputusan Abu Bakar akhirnya diterima oleh masyarakat dan secara beramai-ramai masyarakat membai'at Umar bin Khattab pada tahun 13 H/ 634 M.

Umar bin Khattab merupakan salah satu sahabat dari Rasulullah Saw. dan Abu Bakar (Yatim, 2003:36-37). Lewat sosoknya yang tegas dan bijaksana, banyak kebijakan yang diterapkan pada masa pemerintahannya menuai kesuksesan.